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	 Аңдатпа. Бұл мақала білім беру үдерісінде жасанды интеллект (ЖИ) пен виртуал-
ды шынайылық (VR) технологияларын біріктіріп қолданудың мүмкіндіктері мен 
тәуекелдерін талдауға арналған. Жұмыстың негізгі мақсаты – осы екі технологи-
яның синергиясын зерттей отырып, олардың білім берудегі болашағын анықтау 
және тәуекелдерді бағалау. 

	 Зерттеуде аралас әдістер қолданылды: халықаралық және отандық ғылыми де-
реккөздерге сапалық талдау жасалды, сондай-ақ Қазақстан мектептерінің білім 
алушылары мен педагогтері арасында сауалнама жүргізіліп, оның нәтижелері сан-
дық тұрғыдан өңделді. Зерттеу нәтижелері ЖИ мен VR технологияларын мектепте-
гі оқыту және оқу процесінде үйлестіре пайдаланудың бейімделген оқытуды жүзе-
ге асыру, білім алушылардың белсенділігін арттыру және педагогтердің жұмысын 
жеңілдету, қашықтан білім алудағы оқыту әдістерін жетілдіру сияқты бағыттарда 
зор әлеуетінің бар екенін көрсетті. Сауалнама қатысушылардың жаңа технологи-
яларға деген қызығушылығын және оларды енгізуге дайын екенін растады. Со-
нымен қатар, деректердің құпиялылығы, плагиаризм, этикалық мәселелер және 
инфрақұрылымның жеткіліксіздігі сияқты маңызды тәуекелдер анықталды. Қоры-
тындылай келе, ЖИ мен VR-ды үйлестіру мектептегі білім беру, әсіресе қашықтан 
оқыту үшін инновациялық және перспективті бағыт болып табылады, бірақ оны 
қауіпсіз және тиімді енгізу үшін анықталған тәуекелдерді ескеретін кешенді әдісте-
мелік және ұйымдастырушылық шешімдер қажет. 

	 Кілтті сөздер: жасанды интеллект, виртуалды шынайылық, иммерсивті технологи-
ялар, мектептегі білім беру, білім берудегі тәуекелдер. 
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Кіріспе 

Қазіргі заманауи білімге қойылатын не-
гізгі талаптардың бірі – білім алушыларды 
цифрлық қоғамға тұрақты қатысуға және 
бәсекеге қабілеттілікке дайындау. Бұл 
тұрғыда мектептегі оқыту белсенді проце-
ске айналады, онда білім алушылар білім 
алып қана қоймай, сонымен қатар қазіргі 

қоғам талап ететін жаңа өмірлік дағдылар-
ды дамытады. Цифрлық технологиялар 
адам өмірінің барлық салаларын барын-
ша қамтыған қоғамның талаптарын қа-
нағаттандыру үшін білім беру мекемелері 
де өз қызметтерін ұйымдастыруда зама-
науи цифрлық жетістіктерді өз уақытында 
тиімді қолдану әдістерін іздеуге мәжбүр 
болады. Қазақстан Республикасы Прези-
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денті Қасым-Жомарт Тоқаевтың «Жасан-
ды интеллект дәуіріндегі Қазақстан: өзекті 
мәселелер және оны түбегейлі цифрлық 
өзгерістер арқылы шешу» атты Қазақстан 
халқына Жолдауында жасанды интеллек-
тімен жұмыс істеу құзіретін қалыптасты-
ру әлдеқайда ерте жастан, яғни мектеп 
қабырғасынан қолға алынуға тиіс екені, 
сонымен қатар ауыл мектебіндегі білім 
сапасын арттыруда қашықтан оқыту тәсіл-
дері мен жасанды интеллект технология-
сының мүмкіндіктерін үйлестіре отырып 
тиімді пайдаланудың болашақтағы ба-
сым бағыттар екені анық айтылып, нақты 
тапсырмалар берілді [1]. 

Аса қуатты есептеу мүмкіндіктері бар ком-
пьютерлердің үлкен көлемдегі деректерді 
өңдей алуы, машиналық оқыту алгоритм-
дерінің жетілдірілуі және де бұл цифрлық 
жетістіктерді қолдануға арналған OpenAI 
компаниясының ChatGPT (Chat Generative 
Pre-trained Transformer), Google компани-
ясының Gemini, Alibaba Cloud компания-
сының Qwen, DeepSeek компаниясының 
DeepSeek-R1 секілді көпшілік тұтынушы-
ларға Интернет арқылы қолжетімді қо-
сымшаларының пайда болуы «жасанды 
интеллект» деп аталатын цифрлық техно-
логиялардың жаңа бір кезеңінің баста-
луына себеп болды. Жасанды интеллект 
технологияларының негізі ретінде ұзақ 
жылғы ғылыми зерттеулердің нәтижесі 
болып саналатын үлкен тілдік модельдер 
(LLM, large language model) пайдаланы-
лады. Бұл үлкен тілдік модельдер ней-
рондық желілер мен машиналық оқыту 
алгоритмдерінің көмегімен адамдар өза-
ра сөйлесетін табиғи тілді түсіну және 
қолданушының сұранысына сәйкес қажет 
мазмұнды құрып беру сияқты мүмкіндік-
терге ие болады. 2024 жылдың желтоқ-
сан айында қазақстандық Ақылды жүй-
елер мен жасанды интеллект институты 
(ISSAI) әлемдік зерттеулерге назар аудара 
отырып қазақ тілінің үлкен тілдік моделін 
(ISSAI KAZ-LLM) әзірледі. ISSAI KAZ-LLM 
моделін оқыту үшін деректер жиынтығы 
150 миллиардтан астам токенді қамтиды 

және қазақ, ағылшын, түрік, орыс тілдерін-
дегі контенттермен жұмыс жасау мүмкін-
дігін ұсынады [2]. 

Иммерсивті оқыту технологияларының 
қатарына жататын виртуалды шынайылық 
(VR, Virtual Reality) цифрлық оқыту ортасы-
ның жаңа буыны ретінде танылып келеді. 
Көп пайдаланушыға арналған виртуалды 
шынайылық қосымшалары бірнеше пай-
даланушыға арналған ортақ иммерсивті 
виртуалды шынайылық бөлмесін жасай-
ды. Пайдаланушылар физикалық түрде 
объективті шынайылықтағы жеке бөл-
мелерде немесе қашықтықта болғанына 
қарамастан, виртуалды шынайылық гар-
нитуралары оларға берілген тапсырма-
ны орындау үшін виртуалды шынайылық 
ортаны бірлесіп пайдалануға мүмкіндік 
береді. Мысалы, пайдаланушының объ-
ективті шынайылықтағы бөлмедегі физи-
калық қозғалыстары датчиктер арқылы 
бақыланып, ортақ иммерсивті виртуал-
ды ортаға беріледі, бұл пайдаланушы-
ларға виртуалды бөлмеде жүруге және 
кеңістіктегі материалдарды (пішіндер, 
нысандар, үдерістер мен құбылыстар) 
барлық жағынан, бұрыштардан және 
қашықтықтардан бірге зерттеуге мүмкін-
дік береді. Виртуалды ортадағы көрініске 
қосылған әртүрлі нысандар, мысалы, үй-
лер, машиналар, құстар, жануарлар және 
басқалар абстрактілі және қарапайым 
түрде визуализацияланады. Виртуалды 
ортада презентацияларды, бейнеролик-
терді, 360 бейнелерді көруге, сондай-ақ 
маркерлік тақта, оқу макеттері, оқу экс-
периментін жүргізуге арналған құрал-
дар, кәсіби құралдар, мысалы, станоктар 
және басқа да өнеркәсіптік жабдықтар 
сияқты ресурстарды бірлесіп пайдала-
нуға болады. Мысалы, 2022 жылы іске қо-
сылған Metaverse Еngage Link жалпыға 
қолжетімді бұлттық платформасы әртүрлі 
құрылғыларды, соның ішінде VR гарниту-
раларын пайдалану негізінде иммерсивті 
виртуалды әлемге ену арқылы коллабо-
ративті оқытуды жүзеге асыруға мүмкіндік 
береді [3](1 -сурет).
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1-сурет. Еngage платформасында Education Plaza алаңы 

Жасанды интеллект технологияларын 
кеңістіктік деректер мен процестерге 
қолдануды білдіретін «кеңістіктік жасанды 
интеллект (Spatial AI) ұғымы машиналық 
оқыту және деректер аналитикасының 
қуатын геокеңістіктік ақпаратпен біріктіре 
отырып, жүйелердегі кеңістіктік байла-
ныстар мен заңдылықтарды түсіндіруді, 
пайымдауды және солардың негізінде 
жасанды жүйелердің шешім қабылдау 
қабілеттерін сипаттау үшін қолданылып 
келді. Дегенмен, қазіргі уақытта «вирту-
алды шынайылық» (VR, Virtual Reality), 
«толықтырылған шынайылық» (Reality , 
Augmented Reality) және «аралас шынай-
ылық» (MR, Mixed Reality) технологиялар-
дың мүмкіндіктерін қамтитын «кеңейтіл-
ген шынайылық» (XR, Extended Reality ) 
технологиялары мен жасанды интелллект 
мүмкіндіктерін үйлестіре отырып пайда-
лануға байланысты «кеңістіктік жасанды 
интеллект» ұғымы жаңа мазмұнға ие бола 
бастады [4].

Жасанды интеллект пен VR симбиозы-
ның білім беру мүмкіндіктеріне арналған 
ғылыми зерттеулер аталған бағыттың ай-
қын артықшылықтары бар екенін көрсет-
ті және бұл салада арнайы анықтамалар 
мен дербес зерттеулерді қажет ететін көп-
теген мәселелердің бар екендігін айқын-
дады [4,5,6,7]. Зерттеушілердің пікірінше, 
біріншіден, VR/AR/MR/XR технологиялары 

пайдаланушымен өзара әрекеттесуді жақ-
сартып, пайдаланушы тәжірибесін бай-
ытады, адами интеллект пен сезімдерді 
толықтыра алады, сондай-ақ иммерсивті 
виртуалды орталарды құру шығындарын 
азайтады; екіншіден, VR симуляцияла-
рының дерлік кез келген түрін жасанды 
интеллект технологиясы арқылы жетіл-
діруге болады; үшіншіден, виртуалды 
шынайылықтың барлық түрлері (VR/AR/
MR/XR) иммерсивті білім беру ортасын 
қалыптастыра алады, ал оны жасанды ин-
теллектпен бірге үйлестіріп пайдаланған 
жағдайда ол әлдеқайда сенімді әрі тиімді 
оқу құралына айналады [7].

Зерттеулердің басым көпшілігінде жасан-
ды интеллект пен VR/XR синтезінің «қуатты 
әлеуеті» білім беру саласына үлкен өзгері-
стер әкелетіні ерекше атап өтіледі [4,5,6,7]. 
Осы тұрғыда оқыту процесін жетілдіруде 
иммерсиялық әсерді күшейтетін үш негіз-
гі бағыт көрсетілген [7]: 

•	 интеллектуалды аватарларды жасау. 
Жасанды интеллект негізінде басқа-
рылатын виртуалды аватар-кейіп-
керлер қолданушылармен табиғи 
тілде сөйлесе алады, педагогикалық 
мақсаттарға бейімделген тұлғалар 
ретінде қызмет көрсетеді. Генеративті 
жасанды интеллект мұндай аватар-
ларға шынайы мінез-құлық танытуға, 
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білім алушының сұраныстары мен 
әрекеттеріне бейімделуге және оқы-
ту процесін дараландыруға мүмкіндік 
береді. Мысалы, жасанды интеллект-
пен басқарылатын кадрлық директор 
аватары жұмыс іздеушілерге сұхбат-
тасу мен келіссөз жүргізу дағдыларын 
дамытуға көмектесе алады, ал нұсқа-
ушы-аватар білім алушыларды емти-
ханға психологиялық және техника-
лық тұрғыда дайындай алады;

•	 білім алушының қажеттіліктері мен 
бейіміне қарай жекелендірілген оқу 
ортасы мен контент құру. Жасанды 
интеллект модельдеу, генеративті си-
муляция және деректерді талдау әді-
стері арқылы цифрлық көшірмелер 
(цифровой двойник) мен шынайы VR 
кеңістіктерін жасай алады. Бұл тәсіл 
оқу сценарийлері мен мазмұнды әзір-
леуге кететін уақыт пен ресурстарды 
едәуір қысқартады, сонымен қатар VR 
ортасын шынайы әрі тартымды етеді;

•	 бейімделген оқыту тәжірибесі. ЖИ ал-
горитмдері арқылы VR-дегі оқу сцена-
рийлері білім алушының әрекеттері 
мен жауаптарына сәйкес өзгеріп оты-
рады. Бұл оқыту процесін икемді етіп, 
білім алушылардың өз қарқынымен 
алға жылжуына мүмкіндік береді. Осы-
лайша, топ немесе жеке білім алушы 
білімді меңгеру деңгейіне қарай жаңа 
кезеңдерге өтеді, уақыттық шектеу-
лерге тәуелді болмайды. Бұл әдіс оқы-
туды сыныптық және қашықтан фор-
матта анағұрлым динамикалық әрі 
интерактивті етеді.

Осы бағыттардың әрқайсысын жүзеге 
асырудың әдістемесі мен тетіктері білім 
беру саласында жаңа ғылыми зерттеу-
лерді қажет етеді [7,8,9]. Осыған байланы-
сты бұл жұмыстың да мақсаты – жасанды 
интеллект және VR технологияларының 
мүмкіндіктерін тиімді үйлестіре отырып 
мектептегі білім беру процесінде қолда-
нудың болашағы мен тәуекелдерін зерт-
теу.

Зерттеу болжамы бойынша жасанды ин-
теллект пен VR технологияларының білім 
берудегі мүмкіндіктерін өзара үйлестіре 
отырып мектептегі білім беру процесінде 

пайдалану – үлкен болашақ пен тәуекел-
дері бар жаңа инновациялық тәсіл.

Материалдар мен әдістер

Жасанды интеллект және VR технологи-
яларын мектепте қолданудың болашағы 
мен тәуекелдерін зерттеу барысында 
тақырыптың жаңа технологиялық жаңа-
лықтармен байланысты болуына сәйкес 
аралас зерттеу әдістері қолданылды. 

Сапалық тұрғыдан алғанда тақырып 
мазмұны бойынша сұранысқа сәйкес ха-
лықаралық және отандық зерттеулерді 
іздеуде және талдаулар жасауда Google 
Scolar платформаcының мүмкіндіктері 
қолданылды. Жасанды интеллектіні білім 
беруде қолдану туралы сұраныс жалпы-
лама түрде болғандықтан дереккөздер 
көлеміне 30 атауға дейін шектеу қойыл-
ды және соңғы үш жылдағы жарияланған 
ғылыми зерттеулер қарастырылды. Тал-
дау жасау үшін дереккөздер ретінде не-
гізінен қолжетімді және ашық түрде жари-
яланған ғылыми зерттеу нәтижелері мен 
аналитикалық есептер қарастырылды. 
Сұраныстар қазақ, ағылшын және орыс 
тілдерінде жасалғанымен ғылыми зертте-
улердің басым көпшілігі ағылшын тілінде 
жарияланған болды. 

Қазақстандық мектептердің білім алушы-
лары мен педагогтері қатысқан сауалнама 
деректерін жинау мен өңдеу қолжетімді 
Google Form онлайн сервисінің және 
Python программалау тілінің көмегімен 
жүзеге асырылды. Сауалнама жасау ба-
рысында жасанды интеллект, виртуалды 
шынайылық технологияларын мектептегі 
білім беру процесіне интеграциялаудың 
мәселелері туралы қазіргі уақытта ха-
лықаралық деңгейде қолданылып жүрген 
құжаттар мен ұстанымдар негізге алынды 
[10,11,12,13].

Нәтижелер 

«Жасанды интеллектіні білім беруде 
қолдану» мазмұны бойынша жасалған 
сұранысқа сәйкес таңдалып алынған 30 
дереккөздерді білім беру деңгейлері бой-
ынша қарастыру олардың 13,3% (4) мектеп-
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ке дейінгі, 26,7% (8) мектептегі, 33,3% (10) 
жоғары білім беруде жасанды интеллек-
тіні қолдану мәселесіне арналды. Дерек-
көздердің бірқатарында, атап айтқанда 
26,7% (8) зерттеулерде жасанды интел-
лектіні білім беруде қолдану мәселелері 
жалпы түрде қарастырылған болды. 

Орта білім беру деңгейі бойынша таңдап 
алынған дереккөздерге жасалған талдау 
жасанды интеллекті құралдарын жалпы 
орта білім беретін мектептерде пайдала-
нудың болашағы мен тәуекелдері туралы 
келесі нәтижелерді көрсетті (1-кесте): 

1-кесте. Жасанды интеллект құралдарын орта білім беретін мектептерде 
пайдаланудың болашағы мен тәуекелдері 

 № Дереккөздер, 
авторлар

Дерекөздерге сіл-
темелер

Білім 
беру 
дең-
гей-
лері

Зерттеу 
әдістері, 

құжат түрі

ЖИ 
құралда-

ры

Болашағы Тәуекелдер

1 Artificial intelligence 
in education: A 

systematic literature 
review (2024) – S. 

Wang et al.

https://www.
sciencedirect.com/
science/article/pii/

S0957417424010339

орта 
және 
жоға-

ры 

ғылыми 
әдебиет-

терге жүй-
елі шолу

ЖИ-ні 
білім 

беруде 
қолдану/

жалпы 
сұрақтар

бейім-
делген 

(адаптивті) 
оқыту, оқы-

ту нәти-
желерін 

бағалауды 
жетілдіру, 

барлық 
білім 

алушылар-
мен да-

раланған 
кері бай-
ланысты 
қамтама-
сыз ету

деректер 
құпи-

ялылығын 
сақтау, 

шамадан тыс 
тәуелділік, 
түрлі кон-

тексттердегі 
тиімділікті 

анықтау 
қажеттілігі 

2 Integrating 
generative artificial 
intelligence in K12 
education (2025) – 

Y.H. Cheah

https://www.
sciencedirect.com/
science/article/pii/

S2666920X25000037

орта сипаттама-
лық шолу/ 
концепту-

алдық

генера-
тивті ЖИ/
чатботтар 

(LLMs)

когни-
тивтік 

дағдылар-
ды қолдау, 

даралап 
оқыту, 

шығар-
машылық 
қабілет-

терін 
дамыту

плагиаризм, 
деректерге 

бірдей және 
тең қол-

жетімділік 
, этикаға 

қарсы 
мақсаттарда 

қолдану

3 Artificial 
Intelligence and the 
Future of Teaching 

and Learning: 
Insights and 

Recommendations 
(2023) – U.S. Dept. of 

Education

https://www.ed.gov/
sites/ed/files/

documents/ai-report/
ai-report.pdf

орта қолдану са-
ясаты бой-
ынша есеп 
беру-ұсы-
нымдар

ЖИ-ні 
білім 

беруде 
қолдану/

жалпы 
сұрақтар

репетитор 
ретіндегі 
қолдау, 

мұғалімге 
жүктемені 
жеңілдету, 

қол-
жетімділік

сақтану, 
қауіпсіздік, 

ЖИ құралда-
рын сатып 
алу және 

басқарудағы 
әлеуетін 
ескеру
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4 Educators’ 
Perspectives on 
Generative AI in 

K12 (2024) – Friday 
Institute at NC State

https://fi.ncsu.edu/
wp-content/uploads/

sites/175/2024/05/
Educators-

Perspectives-on-
Gen-AI-in-K-12V2.pdf

орта сауалнама генера-
тивті ЖИ/
чатботтар 

(LLMs)

мұғалімнің 
жұмыс 

жоспарын 
жеңілде-
ту, білім 

алушылар-
дың оқу 
белсен-

ділігі, 
тиімділік

этикалық 
проблема-
лар, көш-

басшылық 
әлеует, кәсі-

би біліктілікті 
дамытуға 
қажеттілік 

5 Generative Artificial 
Intelligence in K12 

Education: A Guide 
for Schools (2024) 

– Northern Arizona 
University

https://nau.edu/wp-
content/uploads/
sites/222/2024/05/
NAU.GAIGuide.pdf

орта қолдану са-
ясаты бой-
ынша есеп 
беру-ұсы-
нымдар

генера-
тивті ЖИ/
чатботтар 

(LLMs)

білім 
берудегі 

саяси ша-
блондар, 
сыныпта 
қолдану-
дың мы-
салдары, 
жасанды 

интел-
лектіні 

оқытуда 
қолда-

нылатын 
негізгі 

қағидалар

қауіпсіздікті 
сақтау, та-

лаптарға сай 
болу, қол-

жетімділікті 
қамтамасыз 

ету

6 U.S. Department 
of Education 

(2023) –Artificial 
Intelligence and the 
Future of Teaching 

and Learning

https://www.ed.gov/
sites/ed/files/

documents/ai-report/
ai-report.pdf

орта қолдану са-
ясаты бой-
ынша есеп 
беру-ұсы-
нымдар

 тьюторға 
ұқсас 

іс-әре-
кеттерді 
қолдау, 

жүктемені 
азайту, 

инклюзия

құпиялылық, 
қауіпсіздік, 
ұйымдық 

дайындық

7 Jisc (2023) – 
Principles for the 

Use of Generative AI 
in Education

https://www.jisc.
ac.uk/further-

education-and-skills/
principles-for-the-

use-of-ai-in-fe-
colleges

орта 
және 
жоға-

ры

ұсы-
нымдар/

қағидаттар

 ЖИ-ні 
енгізудегі 

жауап-
кершілік 
аймағы, 

бағалауды 
қолдау 

қағидаларды 
іске асыру, 
қызметкер-
лерді оқыту

8 Northern Arizona 
University (2024) – 

Generative AI in K12: 
A Guide for Schools

https://nau.edu/wp-
content/uploads/
sites/222/2024/05/
NAU.GAIGuide.pdf

орта қолдану 
саясаты 

бойынша 
практика-
лық-ұсы-
нымдар

гене-
ративті 
ЖИ -ні 

сыныпта 
қолдану

дайын 
сабақ сце-
нарийлері, 
қауіпсіздік 
және этика

ин-
фрақұрылым, 
педагогтерді 

дайындау

9 Friday Institute 
(2024) – Educators’ 

Perspectives on 
Generative AI in K12

https://fi.ncsu.edu/
wp-content/uploads/

sites/175/2024/05/
Educators-

Perspectives-on-
Gen-AI-in-K-12V2.pdf

орта сауалнама гене-
ративті 
ЖИ -ні 

мектепте 
сабақ 

беруде 
қолдану

жоспар-
лауды 

қолдау, оқу 
белсен-

ділігі

этика, кадр-
лар, көшбас-

шылық

10 ERIC (2023–2025) 
– K12 AI Literacy 

curricula and 
frameworks 

(selected)

https://eric.ed.gov/ орта оқу бағдар-
ламалары-
на талдау/
кейс-стади

ЖИ -сау-
аттылық, 
сынып-
тағы са-
бақтарға 
арналған 

ресур-
стар

оқу 
модуль-
дерінің 
модель-

дері, AIсау-
аттылықты 

дамыту

оқу маатери-
алдарының 

сапасы, 
ауқымдылық
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Дереккөздерді іздеу барысында жасалған 
сұраныста виртуалды шынайылық түр-
лері (VR/AR/MR/XR) туралы кілттік сөздер 
қолданылмаса да, сұраныс нәтижесінде-
гі алынған дереккөздерде иммерсивті 
технологияларды жасанды инттелектінің 
қолдауымен білім беруде пайдалану не-
гізгі заманауи цифрлық трендтер қатары-
на кіретіні анық айтылады [14]. 

Қазақстандық 5-11 сынып білім алушыла-
ры мен педагогтердің жасанды интеллект 
туралы ақпараттандырылу деңгейлерін 
зерттеу бойынша сауалнамаға қатысуға 
42 742 адам келісім берді. Сауалнаманың 
алғашқы сұрағы қатысушылар «жасанды 
интеллекті туралы біле ме екен?» деген 
мәселеге арналды және «Иә» деген жау-
ап қайтарғандар әрі қарай сауалнаманы 
жалғастырды (2-кесте): 

2-кесте. «Жасанды интеллекті туралы білесіз бе?» сұрағына жауаптар

Сауалнамаға қатысушылар 
(жауап беру тілі)

Қатысушылар 
саны

Иә Жоқ

Педагогтер (қазақ тіліндегі жауаптар) 7 395 7 127 (96%) 268 (4%)

Педагогтер (орыс тіліндегі жауаптар) 3 895 3 755 (96%) 140 (4%)

Білім алушылар (қазақ тіліндегі жауаптар) 21 517 18 407 (86%) 3 110 (14%)

Білім алушылар (орыс тіліндегі жауаптар) 9 935 9 520 (96%) 415(4%)

Барлығы 42 742 38 809 3 933

2 – кестеде көрсетілгендей қазақ тіліндегі 
білім алушылардың 14% жуығы жасанды 
интеллектімен таныс еместігін хабарла-
ды. Бұл білім алушылардың басым бөлігі 

5-9 сыныптарда оқиды, ал 66,24% жуығы 
қалалық мектептерде және 33,76% ауыл 
мектебі мен шағын жинақты мектептерде 
білім алады (2, 3 -суреттер): 

2-сурет. Жасанды интеллектімен таныс емес білім алушылардың сыныптардағы үлесі
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3-сурет. Жасанды интеллектімен таныс емес білім алушылардың мектептердегі үлесі

Жасанды интеллектіні пайдаланудың 
болашақтағы маңызын 5 баллдық көр-
сеткішпен бағалау бойынша алынған 
нәтижелер, сауалнамаға қатысушы білім 

алушылардың басым бөлігінің бұл техно-
логияның рөлін «ортадан жоғары», «өте 
жоғары» деп бағалайтынын көрсетті (4-су-
рет): 

4-сурет. Жасанды интеллектіні пайдаланудың болашақтағы маңызын 
5 баллдық көрсеткішпен бағалау (білім алушылар)
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Сауалнамаға қатысқан педагогтердің ба-
сым бөлігі, мысалы, қоғамдық-гуманитар-
лық бағыттағы пәндерден орыс тілінде 
сабақ беретін мұғалімдердің 6%-ы өзі са-
бақ беретін пәндеріне жасанды интел-
лектіні енгізуге «толықтай келіседі», 39,1% 
– «келіседі», 44,1% – «келісуі мүмкін» екенін 
білдірді, ал 9,5% педагогтер мұнымен 
«келіспейді», 1,3% педагогтер «мүлдем 
келіспейді». 

Сонымен қатар педагогтердің көпшілігі 
жасанды интеллектіні енгізу барысында 
оны этикалық және қауіпсіз пайдалануды 
үйрету және құпия ақпаратты қорғау қа-
білеттеріне де сенімді: «келісемін» және 
«толық келісемін» жауаптарының үлесі 
әр тармақ бойынша 75% - дан асады. Сон-
дай-ақ күмән мен келіспеушілік деңгейі 
төмен болып қалады (шамамен 3-5%), бұл 
мұғалімдердің білім беру процесінде жа-
санды интеллектіні пайдалануға жауап-
кершілікпен қарайтындығын көрсетеді. 

Талқылау 

Зерттеу болжамында жасанды интеллекті 
мен VR технологияларының білім беруде-
гі мүмкіндіктерін өзара үйлестіре отырып 
мектептегі білім беру процесінде пайда-
ланудың үлкен болашағымен қатар тәуе-
келдері де бар жаңа инновациялық тәсіл 
екені айтылды. Сапалық және сандық әді-
стерді қолдана отырып жүргізілген бұл 
зерттеудің нәтижелері де білім беру са-
ласына кейінгі жылдары жаппай енгізіле 
бастаған жасанды интеллект және иммер-
сивті виртуалдық шынайылық технологи-
яларының болашағы зор екенін дәлел-
деп отыр. Зерттеудің 1-кестеде берілген 
нәтижелеріне қарағанда жасанды интел-
лектіні мектептегі білім беру процесін-
де пайдаланудың болашағы бейімдел-
ген (адаптивті) оқыту, оқыту нәтижелерін 
бағалауды жетілдіру, білім алушылармен 
дараланған жаппай кері байланысты 
қамтамасыз ету, білім алушылардың оқу 
белсенділігін қамтамасыз ету, мұғалімнің 
қызметін жеңілдету сияқты бағыттарды 
қамтиды. Сонымен қатар генеративті жа-
санды интеллектіні білім беру процесін 
басқаруда, білім беруге қатысты саяси 
маңызы бар шешімдер қабылдауда, оқу 

бағдарламалары мен жоспарлары си-
яқты құжаттарды даярлауда қолдануға 
болатыны айтылады. Зерттеу барысын-
да алынған нәтижелер қазіргі қоғамдағы 
жасанды интеллекті мен иммерсивті вир-
туалды шынайылық технологияларын 
білім беруде пайдалануға қатысты саяси, 
көпшілікті ағарту, ғылыми- зерттеу және 
есеп беру-аналитикалық бағыттардағы 
жұмыстарда анықталған көзқарастар мен 
ұстанымдарға сәйкес келеді. 

Жасанды интеллекті мен иммерсивті вир-
туалды шынайылық технологияларының 
әлеуетін қашықтан оқытуда тиімді пайда-
лану және оның мүмкіндіктерін ауыл мек-
тебіндегі білім сапасын көтеруде пайда-
лану туралы Қазақстан Республикасының 
Президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
2025 жылғы Қазақстан халқына жолда-
уында атап айтылғаны белгілі [1]. 

Жоғары білім беру саласындағы маман-
дар мен IT вендорларды біріктіретін бел-
гілі Educause технологиялық қауымда-
стығының 2025 жылғы жарияланған оқыту 
мен оқудағы (Teaching and Learning) за-
манауи трендтар туралы есесебінде де 
технологиялық процестердің, әсіресе-
се жасанды инттеллекті мен виртуалды 
шынайылықтың білім алушылардың оқуға 
деген көзқарастары мен қызығушылықта-
рына айтарлықтай әсер ететіні айтылған. 
Виртуалды шынайылық технологияла-
рының білім беру саласына енуі медици-
налық және инженерлік, құрылыс және 
кулинария салалары бойынша кәсіби ма-
мандарды даярлауда бұл технологияның 
болашағы үлкен екенін көрсетіп отыр. 
Бұл технологияларға байланысты саяси 
шешімдер мен нормативтік реттеуші ор-
талар жоғары білім беру саласын түбегей-
лі өзертіп қайта қарауды ұсынады [14].

Жасанды интеллекті мен иммерсивті VR 
технологияларын пайдалануда айтар-
лықтай тәуекелдердің, әсіресе мектеп 
жасындағы балалардың әлеуметтік қа-
тынастарына, когнитивтік қабілеттеріне, 
психологиялық жай-күйіне және де фи-
зикалық денсаулығына әсерлердің бар 
екендігі туралы зерттеулерде көп ай-
тылып жүр [15,16,17]. Сонымен қатар, бірқа-
тар зерттеулерде атап көрсетілгендей 
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деректер құпиялылығын сақтау, шамадан 
тыс тәуелділік, плагиаризм, академиялық 
адалдықты сақтау этикалық мәселелер-
ден басқа, инфрақұрылымдық және ка-
дрлық әлеуеттің жеткіліксіз болуына қа-
тысты тәуекелдердің бар екенін зерттеу 
нәтижелері растап отыр. 

Қорытынды 

Цифрлық технологиялар жетістіктерінің 
білім беру саласына енуі уақыт талабы-
на сай кезеңдер бойынша жалғасып ке-
леді. Жасанды интеллекті мен иммерсивті 
виртуалды шынайылық құралдарының 
мүмкіндіктерін мектептегі білім беру 
процесінде тиімді пайдалану да заман 
талабына сай қажеттілік болып табыла-
ды [18, 19]. Осы тұрғыдан алып қарағанда, 
жасанды интеллекті мен VR технология-
лары цифрлық оқыту мен оқуды барын-
ша шынайы практикадағы оқыту мен 
оқуға барынша ұқсас түрде ұйымдасты-
руға мүмкіндік бере алады. Кейінгі жыл-
дардағы зерттеулерде айтылып жүрген 
«кеңістіктегі оқу (Spatial learning)» концеп-
циясының негізі ретінде де иммерсивті 
виртуалды шынайылық технологияры 
алынған. «Кеңістіктегі оқу/оқыту» COVID-19 
пандемиясынан кейін жаппай қолданы-
ла бастады, бұл кезде қашықтықтан оқыту 
вирустың таралуын болдырмау үшін бүкіл 
әлем бойынша әртүрлі үкіметтер бастаған 
оқшаулау шараларына жауап ретінде та-
ратылды [18]. Сондықтан бұл технология-
лардың білім берудегі мүмкіндіктерін үй-
лестіре отырып пайдалану онлайн және 
қашықтан оқыту түрлері үшін де үлкен ба-
сымдыққа ие. 

Ауа-райының қолайсыздығы, су тасқыны, 
шалғайдағы шағын жинақты мектептер 
секілді мәселелері бар қазақстандық мек-
тептер үшін жасанды интеллекті мен VR 
технологияларын үйлестіре пайдалану, 
бұл тәсілдің тиімділігі мен тәуекелдерін 
зерттеу, мектептегі оқу процесіне қаты-
сушы білім алушылар мен педагогтердің 
жаңа технологиялардан хабардар болуы, 
оны пайдалануға деген қызығушылықта-
ры мен ізденістері аса маңызды. Жалпы 
жүргізілген зерттеулер, жасанды интел-
лекті мен VR технологияларын үйлестіре 

қолданудың болашағы зор бағыт екенін 
және де ол мүмкіндіктерді мектепте қа-
уіпсіз пайдалануға қатысты сұрақтардың 
бар екенін көрсетті.

Қаржыландыру туралы ақпарат

Бұл зерттеу ҚР Ғылым және жоғары білім 
министрлігі Ғылым комитетімен қаржы-
ландырылған «3D кеңістік жасанды интел-
лектті және VR-ды қолданатын қашықтан 
оқытуды жобалау мен жүзеге асырудың 
әдіснамасы» гранттық жобасы шеңберін-
де жүргізілді (AP26198921, 2025-2027 жж.).
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Перспективы и риски использования технологий 
искусственного интеллекта и VR в школе 

М.У. Мукашева1, А.Ұ. Мухиядин2, А.А. Нургалиева3, А.К. Абильякимова4 

г. Астана, Республика Казахстан 
1,3,4Национальная академия образования им. И. Алтынсарина 
2«ESIL University» 
г. Астана, Республика Казахстан 

	 Аннотация. Данная статья посвящена анализу возможностей и рисков примене-
ния технологий искусственного интеллекта (ИИ) и виртуальной реальности (VR) в 
образовательном процессе. Основная цель работы – изучая синергию этих двух 
технологий, определить их перспективы в образовании и оценить потенциаль-
ные риски. В исследовании применялись смешанные методы: был проведен ка-
чественный анализ международных и отечественных научных источников, а также 
проведено анкетирование среди более чем 42 тысяч обучающихся и педагогов 
Казахстана, результаты которого были обработаны количественно. Результаты 
исследования показали потенциал технологий ИИ и VR для реализации адаптив-
ного обучения, повышения вовлеченности обучающихся и оптимизации труда 
педагогов. Анкетирование подтвердило заинтересованность участников в новых 
технологиях и их готовность к внедрению. Вместе с тем были выявлены значитель-
ные риски, такие как конфиденциальность данных, плагиат, этические проблемы 
и недостаточность инфраструктуры. В заключение, сочетание ИИ и VR является 
новым и перспективным направлением для образования, в частности, для дис-
танционного обучения, однако его безопасное и эффективное внедрение требует 
комплексных методических и организационных решений, учитывающих выявлен-
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ные риски.

	 Ключевые слова: искусственный интеллект, виртуальная реальность, иммерсив-
ные технологии, среднее образование, риски в образовании.

Prospects and risks of using artificial intelligence and VR 
technologies in schools

M.U. Mukasheva1, A.U. Mukhiyadin2, A.A. Nurgaliyeva3, А.К. Аbilyakimova4

1,3,4I.Altynsarin National Academy of Education
Astana, The Republic of Kazakhstan
2ESIL University
Astana, The Republic of Kazakhstan

	 Abstract. This article analyzes the opportunities and risks of using artificial intelligence 
(AI) and virtual reality (VR) technologies in the educational process. The main objective 
of the study is to examine the synergy between these two technologies, determine 
their prospects in education, and assess potential risks. The study used mixed methods: 
a qualitative analysis of international and domestic scientific sources was conducted, 
and a survey of more than 42,000 students and teachers in Kazakhstan was carried 
out, the results of which were processed quantitatively. The results of the study showed 
the potential of AI and VR technologies for implementing adaptive learning, increasing 
student engagement, and optimizing the work of teachers. The survey confirmed the 
participants’ interest in new technologies and their readiness for implementation. At 
the same time, significant risks were identified, such as data confidentiality, plagiarism, 
ethical issues, and infrastructure deficiencies. In conclusion, the combination of AI and 
VR is a new and promising direction for education, particularly for distance learning, 
but its safe and effective implementation requires comprehensive methodological and 
organizational solutions that take into account the identified risks.

	 Keywords: artificial intelligence, virtual reality, immersive technologies, secondary edu-
cation, risks in education.
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